
Úkoly pro děti na období od 4. 5. do 8. 5. 2020 

Vlastivěda  4. ročník 

Vážení rodiče a milé děti, vítám vás u Vlastivědy a přeji Vám hezký den. 

V minulé hodině jsme si připomínali dobu panování Karla IV. a jeho činy.   

Po jeho smrti přebírá vládu syn Václav IV., o kterém si na str. 31 přečtete,  

že to vůbec nebyl panovník, na kterého by mohl být otec pyšný. Nedokázal  

se domluvit se šlechtou, nepohodl se s bratrem, nebyl ani příliš zdravý,  

raději se věnoval lovu než problémům své země.  Zemi totiž zasáhl 

 mor –  infekční smrtelná nemoc, na kterou nebyl lék, lidé neuměli dodržovat 

hygienu, myli se jen málo, odpadky  sypali na ulici z oken, všude byl zápach 

a špína, to vše lákalo potkany a myši. Ti nemoc šířili dále. Zemřelo mnoho lidí. 

Na jejich památku se později stavěly morové sloupy, jako připomínka této 

nemoci, ale také jako poděkování za to, že nemoc odezněla.  Dalším nebezpečím 

pro obyvatele byli lapkové, kteří okrádali pocestné. Ani církev 

 se nechovala správně, vybírala peníze jako odpuštění za zlé činy -  odpustky.  

Václav IV. tedy dopustil, aby se spokojené království z doby panování jeho otce  

Karla IV. stalo opět zemí neklidnou a nespokojenou.  

Na str. 32 se seznámíte s novým stavebním slohem, který vzniká ve Francii  

a nahradil románský sloh. Nazývá se Gotika. Přečtěte si prosím její znaky  

a porovnejte si je se slohem románským. Příště se seznámíme s životem lidu  

ve středověku. Mějte se hezky.  

                                                                    S pozdravem paní učitelka Helena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nalepit do sešitu, vypracovat Pětilístek a pracovní list. Děkuji. 

 

Václav IV. 

- syn Karla IV. 

- měl spory se šlechtou 

- věnoval se převážně lovu, v zemi panoval nepořádek, lapkové  

na cestách 

- církev prodávala odpustky 

- v zemi se šířil mor 

                                                               

                                                         Gotika 

                           Stavební sloh, který vzniká ve Francii. 

                                               Gotická stavba: 

- štíhlá a vysoká 

- úzká a vysoká okna s lomeným obloukem 

- okna s obrazy z barevných skel 

- venkovní zdi s oblouky a sloupy s věžičkami 

- klenuté stropy 

- zdobené vchody 

 

 

Gotika 

……………………             …………………… 

 

………………….    ………………………….   ……………………… 

 

………………………………………………………………………….. 

 

                                                       …………………………………………………………. 



 

 

 



 


